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Özet 

İnsanların bilgilerini artırmaya yönelik kişisel gelişimleri için yaptıkları harcamalara beşeri 

sermaye denilmektedir. Günümüzde beyin gücü, üretim kaynakları içinde en önemli yere 

sahiptir. Bilgi ekonomisi, bilgi toplumu ve yüksek katma değerli mal “beyin” ve “bilgi” 

kaynağına bağlıdır.  

İnsanların kendilerini geliştirmek amacıyla aldıkları eğitim onlara yeni bilgi kazandırmaktadır. 

Bilgi ilavesi beşeri sermayedeki artış demektir.  

İstihdam da cinsiyet ayrımı önemle incelenen konulardan birdir. Gelişmiş toplumlarda emek 

bilgi gücüne dayalı bir üretim faktörüne dönüşmüştür. Beşeri sermaye insanların fiziksel güç 

karşılaştırılmasını da ortadan kaldırmıştır. Bilgi gücü kadın ve erkeğin istihdam da eşit şartlarda 

yer almasını da sağlamıştır. Günümüz toplumlarında kadının yeri değişmiştir. Yüksek katma 

değerli mal üretiminde, üst düzey şirket yönetiminde ve diğer üretim alanlarında kadınların 

önemi ve sayısı her geçen gün artmaktadır. 

Türkiye ve Avrupa ülkelerinde kadının istihdamdaki yerinin beşeri sermaye açısından 

karşılaştırması yapılarak gelişimi incelenecektir. 
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Human Capital in terms of women's labor force Turkey-EU Countries 

Comparison 
 

Abstract 

 

Human capital are called to their expenses for personal development to improve people's 

knowledge. Today, brainpower, has the most important place in production resources. 

Knowledge economy, information society and high value-added goods "brain" and 

"information" depends on the source. 

The education that people take to improve themselves gives them new knowledge. Knowledge 

means the addition of the increase in human capital. Gender discrimination is one of the issues 

that are studied with importance. In developed societies, labor has turned into a production 

factor based on knowledge power.  

Human capital has also eliminate the comparison of physical force people. Knowledge is power 

also allows men and women to take part in employment on equal terms. In today's societies, the 

place of women has changed. 

The importance and number of women in the production of high value-added goods, in the 

management of senior management and in other production areas are increasing day by day. 

This study will be discussed at the place of employment of women in Turkey and European 

countries. 

 

Key Words: Human Capital, Women Labor Force, Knowledge Economy, Information 

Society 
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BEġERĠ SERMAYE 

Beşeri sermaye, bireyin bilgi, beceri ve hüner kazanabilmek için yaptığı eğitim harcaması olarak 

tanımlanır (Seyidoğlu, 2002: 59). Aynı zamanda bireyin zaman içerisinde yetenek, deneyim ve 

kültürel eylemlere katılımı sonucunda elde ettiği ve biriktirebildiği sermaye türüdür. Ve bu 

sermaye türü ekonomik kalkınma için olmazsa olmaz fiziki sermayenin yanında diğer bir 

önemli kaynak olma özelliğine haizdir (Seyidoğlu, 2002: 59). 

Ekonomik kalkınmada fiziki sermaye birikiminin rolü ve önemi elbette yadsınamaz. Bunun 

yanında teknolojik ilerleme, demokratik ortamın varlığı, girişimci sınıfının varlığı, sosyal, 

siyasal, dinsel, kültürel ve coğrafik koşullar gibi faktörler de ekonomik kalkınma üzerinde 

etkilidir (Han ve Kaya, 2006: 53). 

Beşeri sermaye kavramının geçmişi, klasik iktisadın ortaya çıktığı 1776 yılına kadar uzanmakta 

ve daha sonrasında, kavram bilimsel bir teori haline gelmiş bulunmaktadır . Adam Smith, beşeri 

sermaye kavramını tanımlarken, vasıfsız emek ve beşeri sermaye arasında bir ayırıma gitmiş ve 

yetenekli bireylerin sadece kazanç elde etmekle kalmayıp, topluma da fayda sağladıklarını 

belirtmiştir. Ayrıca, emeğin iki grupta sınıflandırıldığını, bunlardan birisinin eğitim ve 

deneyimden yoksun işgücünden, diğerinin ise eğitimli ve beceri sahibi işgücünden meydana 

geldiğini vurgulayarak, eğitimsiz ve tecrübesiz işgücünün fiziksel güç gerektiren işlerde, 

eğitimli ve beceri sahibi işgücünün ise, eğitim ve becerilerine uygun işlerde görevlendirilmesi 

gerektiğini ileri sürmüştür. Smith, becerisiz ve becerili işgücünün eşit muamele görmemesi 

gerektiğini, işlerinin de uygun şekilde ayrılması gerektiğini belirterek, bunun emeğin üretken 

gücünden faydalanmak için tek yol olduğunu da vurgulamıştır(Manga,vd.,2015,s:46,47). 

Sonuç olarak, beşeri sermaye, hem belirli değerleri üreten araçsal bir kavramı, hem de kendi 

kendini yenilemeyi ifade eden içsel anlamı aynı anda kapsamaktadır. Beşeri sermaye 

tanımlaması yapılırken, beşeri sermayenin oluşmasında eğitimin temel bir role sahip olduğu 

göze çarpmaktadır. Beşeri sermaye birikimi, ilk, orta ve yükseköğretimi içeren örgün eğitim, 

örgün olmayan ya da işbaşında eğitim ile oluşmaktadır. Örgün olmayan eğitim, çeşitli 

kuruluşlarda istihdam edilmek, yetişkin eğitim programlarına katılmak ya da çeşitli kültürel, 

politik ve sosyal gruplara katılmak yoluyla, kişinin kendisini geliştirmesi ise, kişinin kendi 

inisiyatifini kullanarak, çeşitli kurslara katılması, okuması ve informal iletişim kanalları 

kurmasıyla mümkündür (Yaylalı ve Lebe, 2011) 

 

BEġERĠ SERMAYE ÜZERĠNDE ETKĠLĠ OLAN FAKTÖRLER 

Beşeri sermayenin oluşmasında ve işlevsel bir niteliği için şu  faktörler olmalıdır.  

 Beşeri sermayenin kalitesi ve nitelikleri,  

 Beşeri sermayenin yapısı ve dağılımı,  

 Beşeri sermayenin kaynağı,  

 Beşeri sermayenin kapasitesi ve performansı,  

 Beşeri sermayenin cazibe ve çekim merkezi,  

 Beşeri sermayenin eğitimi ve gelişim yapısı,  

 Beşeri sermayenin oluşmasındaki maddi imkanlar,  

 Maliyetler ve değerler ve beşeri sermayenin sosyal yaşamsal alanı ve 

büyüklüğünden oluşmaktadır. 

 

BEġERĠ SERMAYENĠN ÖZELLĠKLERĠ 

Beşeri sermaye kişinin sahip olduğu, yetenek, beceri, bilgi ve tecrübelerden oluşmaktadır. -

Beşeri sermaye insanlara yatırım yapılarak oluşturulur. Beşeri sermaye doğuştan ya da sonradan 

kazanılan yeteneklerdir.  

-Beşeri sermayenin gelişmesinde içsel ve dışsal etkiler söz konusudur. Bu etkiler sonucunda 

kalitesi ve kalifiye özellikleri artar.  

- Beşeri sermayeyi, fiziki sermayeden ayıran en önemli özelliği kişi ile özdeştir. Yani kişi ile 

birlikte ortaya çıkar. Fiziki sermayede ise ayrılma ve istimlak söz konusudur.  
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-Beşeri sermayede değer miktarının ölçüsü; o toplumdaki fertlere ve onların kapasitesine ve 

kalitesine bağlıdır.  

-Bir ülkedeki beşeri sermaye stoku bir ülkedeki kişilerin toplamı tarafından oluşturulmaktadır.  

-Fert için geçmişte yapılan yatırım-gelişim harcamaları, beşeri sermayenin kümülatif değerini 

belirlemektedir. Bu yatırımlar, kişinin kendisi, ailesi, işvereni ve kamu tarafından yapılan 

harcamalardan oluşmaktadır. Milli gelirin hesaplanmasındaki harcama yöntemi (Y = C + I + G) 

burada önem arz etmektedir.  

-Beşeri sermayenin değeri, kişinin gelecekte bilgi ve eğitimini kullanarak elde edeceği fayda ile 

paralel olarak tahmin edilip ölçülmektedir. Burada verilen eğitimin kaliteli ve yüksek değer 

ihtiva etmesi önem arz etmektedir(Aksu,2016,s:76). 

 

BEġERĠ SERMAYENĠN FĠZĠKĠ SERMAYEDEN FARKI 

Beşeri sermaye birikimi başta fiziksel sermayenin etkinliğini artırmakta ve teknolojik 

ilerlemeleri de uyarmaktadır (Karataş ve Çankaya, 2010: 29-30). Beşeri sermayeye yapılan 

yatırım sosyal ilişkilerin ve sosyal yapının gelişmesine de yardımcı olmaktadır. Beşeri sermaye 

statik olmayıp sürekli yenilenmektedir. Beşeri sermaye, fiziki sermaye gibi stoklanamadığından, 

üretimde kullanılmadığında sonsuza dek yok olmaktadır. Diğer taraftan fiziki sermaye kullanılıp 

kullanılmama ve nerede ne zaman kullanılacağı konusunda tamamen yansız iken beşeri sermaye 

bu konuda yansız değildir (Karagül, 2002: 29-30). 

 

BEġERĠ SERMAYE ENDEKSĠ 

İsviçre’de yerleşik olan Dünya Ekonomik Forumu beşeri sermaye endeksini hesaplıyor. Dünya 

Beşeri Sermaye Endeksi temelde eğitim ve istihdam olmak üzere iki tema üzerinden ülkeleri 

puanlamaktadır. Bu temaların amacı ülkelerin, bireylerin yeteneklerini geliştirme ve bireylerin 

elde ettikleri kabiliyetleri – bilgileri üretken istihdama çevirme yeterliliğini ölçmektir. Beşeri 

Sermaye Endeksi, ilkokul, lise ve üniversite eğitimi ile işgücüne katılım oranı; işsizlik oranı, 

eksik işgücü oranı, eğitimin kalitesi gibi göstergeleri kapsamaktadır. Endeks kapsamında 

oluşturulan yaş grupları raporda (15 altı, 15-24, 25- 54, 55-64, 65 ve üstü) ayrı ayrı 

incelenmektedir. Kullanılan verilerin standart hale getirilmesi ve ağırlıklandırılması rapor 

kapsamında incelenen 130 ülke arasında karşılaştırma yapma imkânı sağlamaktadır. Buna ek 

olarak raporda yer alan 130 ülke için profilleme çalışması yapılmıştır. Bu profiller sayesinde 

ülkelerin eğitim ve işgücü dağılımlarını, istihdam ve ekonomik faaliyetin kompozisyonunu, 

eğitim gördükleri alanlara göre öğrenci sayılarını ve tüm bu göstergelerin yaş gruplarına 

dağılımlarını görmek mümkün olmaktadır(Savaşçı,2017,s:4). 

 

               Tablo 1: Küresel BeĢeri Sermaye Endeksi 2007 Raporu 
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Kaynak: 
http://www.adaso.org.tr/WebDosyalar/K%C3%9CRESEL%20BE%C5%9EER%C4%B0%20SERMAYE%20ENDEKS%C4%B0-

2017%20RAPORU.pdf 

 

BÖLGESEL DÜZEYDE BEġERĠ SERMAYE SINIFLANDIRMASI 

Bölgesel düzeyde beşeri sermayesi arasındaki gelişmişlik farkı en düşük olan bölge Kuzey 

Amerika’dır ve bunu Batı Avrupa, Doğu Avrupa ve Orta Asya, Doğu Asya ve Pasifik, Latin 

Amerika ve Orta Doğu ile Kuzey Afrika izlemektedir. Farkın en büyük olduğu bölgeler ise 

Güney Asya ve Sahra altı Afrika'dır.  Kuzey Amerika'dan ABD 4. sırada Kanada ise 14. sırada 

yer almaktadır. 

Batı Avrupa'da Kuzey Avrupa ülkeleri Norveç 1, Finlandiya 2, İsviçre 3, Danimarka 5, 

Almanya 6 ve İsveç 8. sırada yer alıyor. Birleşik Krallık (23), Fransa (26), Hollanda ve Belçika 

Batı Avrupa’da beşeri sermaye endeksi sıralamasında orta seviyelerde yer alırken üç Akdeniz 

ülkesinden Yunanistan (48), Portekiz (43) ve İspanya (44) alt sıralara yerleşiyor.   

Doğu Avrupa ve Orta Asya bölgesinden üç ülke sıralamada ilk 20’de yer almaktadır. Bunlar;  

Slovenya (9),  

Estonya (12)  

Rusya Federasyonu (16)   

Çek Cumhuriyeti (22),  

Ukrayna (24)  

 Litvanya (25)  

% 70 eşiğin üzerinde puan alan Doğu Avrupa ve Orta Asya bölgesinde bulunan başlıca 

ülkelerden. Bölgede alt sıralarda yer alan  Makedonya(67) ve Arnavutluk (85) tüm yaş 

gruplarında yüksek işsizlik oranı ve eksik istihdam oranlarına sahiptir. 

Doğu Asya'da,  

Singapur(11), Japonya(17), ve Kore Cumhuriyeti(27) gibi bölgedeki en iyi performans gösteren 

ülkeler, beşeri sermaye başarısının küresel kaleleri olarak değerlendirilebilir. Myanmar(89) ve 

Kamboçya(92) ise bölgede alt sıralarda yer almaktadır. 
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Ortadoğu ve Kuzey Afrika'dan yalnızca İsrail (18), ilk 20'ye girebildi. Birleşik Arap Emirlikleri 

(45), Bahreyn (47) ve Katar (55) olmak üzere üç körfez ülkesi bölgenin Endeks genelinde orta 

seviyede puan alan ülkeleri oldu(adaso.org.tr,erişim 03/11/2018). 

 

BĠLGĠ TOPLUMU VE BĠLGĠ EKONOMĠSĠ 

Bilgi, tarih boyunca toplumların zenginliğinin en önemli kaynağı olmuştur. Daha fazla ve daha 

nitelikli bilgiye sahip olan ve bilgiyi etkin bir siyasal, ekonomik ve sosyal örgütlenme ile doğru 

biçimde kullanabilen toplumlar diğerlerinin önüne geçerek daha  yüksek bir refah seviyesine 

erişmiştir. Özellikle 20’nci yüzyılın ortalarından itibaren elektronik alanında yaşanan gelişmeler 

bilginin elde edilmesi, depolanması, işlenmesi ve iletilmesi açısından bir çığır açmış ve bilgi 

toplumuna dönüşüm sürecini de önemli ölçüde hızlandırmıştır.  

Son yıllarda ise bilgi ve iletişim teknolojileri ekonomik ve sosyal hayatın tüm alanlarında 

kullanılan genel amaçlı bir teknoloji haline gelmiştir. Bu süreçte bilgi ve iletişim 

teknolojilerinin bizatihi kendisi bilgi içeriği ve katma değeri yüksek bir sektör olarak belirmiş, 

bu teknolojilerin diğer sektörlerde kullanımı da yeni bilgilerin üretilmesine, yeni ve daha etkin 

iş yapış yöntemlerinin geliştirilmesine, üretim faktörlerinin üretkenliğinin artmasına, yeni iş ve 

uzmanlık alanlarının ortaya çıkmasına imkân sağlamıştır. 

Bu gelişmeler ekonomik, sosyal ve bireysel yaşamı yoğun biçimde etkilemektedir. Ülke 

ekonomileri arasındaki rekabet de bu gelişmelerden etkilenmekte; bilgi ve iletişim 

teknolojilerini ve bilgiyi etkin kullanan ülkeler uluslararası rekabet avantajı kazanmaktadır. 

Dijital dönüşüm, bilgi toplumu aktörleri olarak ifade edilebilecek bireyler, girişimler, kamu 

kurumları ve sosyal kurumları yeni düzenin ruhuna uygun niteliklere sahip olma baskısıyla karşı 

karşıya bırakmaktadır. Bu açıdan, bilgi üretme motivasyonu yüksek, günlük hayatında ve karar 

alma süreçlerinde bilgiyi doğru şekilde yorumlayıp işleyebilen, sistematik düşünme yeteneği 

gelişmiş, kendisini ve yaşadığı çevreyi sorgulayan ve sürekli/hayat boyu öğrenen bireylerin ve 

kurumların ağırlıkta olduğu bir toplum yapısı ön plana çıkmaktadır.  

Bireylerin, toplumların ve kurumların dinamik ve kendi kendini çoğaltan bir dönüşüm 

sürecinden geçtiği bilgi toplumu çağının mevcut hukuk düzeni ve kamu politikaları ile 

yönetilmesinde güçlükler ortaya çıkmakta, yeni politika yaklaşımlarına ve politikalara ihtiyaç 

duyulmaktadır.  

Bu çerçevede, hemen tüm ülkeler, gerek bilgi toplumunun sunduğu fırsatlardan istifade etmek 

gerekse bilgi toplumuyla birlikte ortaya çıkan risklerden kaçınabilmek amacıyla, siyasi/idari, 

ekonomik ve sosyal politikalarını gözden geçirmekte ve bilgi toplumuna yönelik bütünlüklü ve 

yerine göre tematik politika ve stratejiler ortaya koymaktadır. Birleşmiş Milletler (BM), Avrupa 

Birliği (AB), Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Teşkilatı (OECD) gibi uluslar arası ve uluslar 

üstü yapılar tarafından da bilgi toplumunu anlamaya ve bilgi toplumu dönüşümünü 

şekillendirmeye yönelik çalışmalar yürütülmektedir.  

Türkiye’de BİT’teki gelişmelere ve bu teknolojilerin ekonomik ve sosyal yaşama etkilerine 

ilişkin politika ve strateji arayışları 1990’lı yılların ikinci yarısından itibaren sürekli olarak 

gündemde olmuştur. Türk kamu yönetiminde politika tercihlerini ortaya koyan bir dizi politika 

metni ve aracı bulunmaktadır. Birincil ve ikincil mevzuat düzenlemeleri, Hükümet Programı, 

Kalkınma Planı, Orta Vadeli Program, Orta Vadeli Mali Plan, Yıllık Program, Bütçe ve Yatırım 

Programı, kamu kurumlarının stratejik planları, tematik strateji ve eylem planları, bölge ve imar 

planları, idari teamüller ve nihayet yönetim tercihleri ile yönetim geleneklerini bu metin ve 

araçlar arasında saymak mümkündür (bilgitoplumu.gov.tr,2018,s:10,11). 

 

DÜNYA DA KADINLARIN DEMOGRAFĠK YAPISI VE CĠNSĠYET EġĠTLĠĞĠ 

Dünya nüfusu 2017 BM raporuna göre 7,6 milyar. Nüfusun yüzde 60’ı (4,5 milyar) Asya’da, 

yüzde 17’si (1,3 milyar) Afrika’da, yüzde 10’u Avrupa’da (742 milyon), yüzde 9’u (646 

milyon) Latin Amerika ve Karayipler’de ve geriye kalan yüzde 6’sı (361 milyon) da Kuzey 

Amerika ve Okyanusya’da yaşıyor. Çin 1,4 milyarlık, Hindistan da 1,3 milyarlık nüfusuyla 

dünyanın en kalabalık iki ülkesi konumunda yer alıyor. Çin, dünya nüfusunun yüzde 19’unu, 

Hindistan ise yüzde 18’ini oluşturuyor. Erkek nüfusu kadınlara oranla daha fazla. 2017 
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itibarıyla dünyada her 100 kadına karşılık 102 erkek yaşıyor. Dünya nüfusunun yüzde 26’sını 

15 yaş altı çocuklar, yüzde 61'ni 15-59 yaş arasındaki yetişkinler ve yüzde 13'ünü ise 60 yaş 

üstündeki insanlar oluşturuyor. Küresel nüfus artışı 10 yıl önce yılda yüzde 1,24 iken, bugün 

yüzde 1,10’a geriledi. Bu, dünya nüfusun her yıl 83 milyon kişi arttığı anlamına geliyor. 

 

BM KADIN BĠRĠMĠ 

Birleşmiş Milletler, uzun yıllar yetersiz finansman ve BM'nin cinsiyet eşitliği konularına ilişkin 

faaliyetlerini yönlendirmek için gerekli bir birim olmaması sebebiyle küresel ölçekte toplumsal 

cinsiyet eşitliğini teşvik etme çabalarında ciddi sorunlarla karşı karşıya kaldı. 2010 yılının 

Temmuz ayında Birleşmiş Milletler Genel Kurulu, Birleşmiş Milletler Toplumsal Cinsiyet 

Eşitliği ve Kadınların Güçlendirilmesi'ni bu tür zorluklara yönelik olarak oluşturdu. BM Kadın 

Birimi’in oluşturulması BM reform gündeminin bir parçası olarak gündeme geldi ve kaynakları 

bir araya getirerek daha büyük bir etki yaratmaya başladı. BM sisteminin, daha önce cinsiyet 

eşitliği ve kadınların yetkilendirilmesine odaklanmış olan dört ayrı bölümünün önemli 

çalışmaları BM Kadın Birimi altında birleşmiştir(www.tarimorman.gov.tr):   

 Kadın Gelişimi Bölümü (DAW) 

 Kadınların Gelişimi için Uluslararası Araştırma ve Eğitim Enstitüsü (INSTRAW) 

 Toplumsal Cinsiyet Sorunları ve Kadınların Gelişimi Konusunda Özel Danışmanlık 

Ofisi (OSAGI)  

BM Kadın Biriminin finansal kaynaklarından biri de  “BirleĢmiĢ Milletler Kadınlar için 

Kalkınma Fonu (UNIFEM)” dur. Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Fonu Toplumsal Cinsiyet 

Eşitliği Fonu, bir hibe mekanizmasıdır. 2009 yılında İspanya Hükümeti tarafından 65 milyon 

ABD Doları tutarında bir katkı ile başlatılan Fon, kendisini, hükümetlerden, özel sektörden ve 

bireysel bağışçılardan artan sayıda ve çeşitliliğe sahip çokfon sağlayıcılı bir araç olarak 

pekiştirdi. Bugün Fon, dünyanın en büyük hibe veren fonlarından birini oluşturmaktadır ve 

toplumsal cinsiyet eşitliğinin ve kadınların güçlendirilmesinin küresel çapta ilerlemesini 

sağlamaktadır.  

Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Fonu, kaynakları doğrudan sivil toplum ve hükümet ortaklarına 

ulaştırmak için hızlı bir mekanizma olarak çalışır. Kadınların sesini ve temsilciliğini sağlarken, 

kadınlara yönelik eşitsizliği destekleyen yapısal eşitsizliklerle mücadele edebilecek yenilikçi ve 

duyarlı bir araçtır.  

Fon, özellikle de marjinalleştirilenler (kırsal kesimde kadınlar, genç kadınlar, ev çalışanları ve 

yerli kadınlar dahil), aileleri ve toplulukları gibi kadınların hayatlarında somut sonuçlar doğuran 

yenilikçi ve yüksek etkili programları desteklemeye kendini adamıştır. Son altı yılda, Toplumsal 

Cinsiyet Eşitliği Fonu, 80 ülkede 120 programla 64 milyon dolar hibe verdi. Bugüne kadar, bu 

tür programlar 10 milyondan fazla kadına ve çocuklara doğrudan 

ulaşmıştır(www.tarimorman.gov.tr). 

 

KADINLARIN ĠġGÜCÜNE KATILIM ORANI 

Dünya da kadınların işgücüne katılım oranı önemli bir sorun olarak ele alınmaktadır. Cinsiyet 

ayrımcılığı sorun olarak her toplum da önemsenmektedir. Her yıl AB ülkeleri ve OECD ülkeleri 

arasında bu oran hesaplanmaktadır. Kadınların iş gücüne katılım oranı 28 AB üyesi ülke 

arasında 2016 yılında %67,3 olarak gerçekleşmiştir. Katılımın en yüksek olduğu ülke %86,2 ile 

İzlanda iken, %55,2 ile İtalya son sırada yer almaktadır (Eurostat, 2017). Benzer bir durum 

OECD karşılaştırmaları açısından da geçerlidir. 35 üye ülke ortalaması açısından kadınların 

işgücüne katılım oranı %63,6 düzeyindedir. İzlanda OECD ülkeleri arasında da ilk sırada yer 

alırken, sadece Meksika (%47) ve Türkiye’de katılım oranı %50’inin altına kalmaktadır 

(OECD, 2016: 194). Uluslararası Çalışma Örgütü’nün (ILO) Çalışma Yaşamında Kadınlar 

Yüzüncü Yıl Girişimi (ILO’s Women at Work Centenary Initiative  ) kapsamında hazırlanan 

yeni bir rapora göre dünyanın kimi bölgelerinde gerçekleşen sınırlı kazanımlara rağmen 

kadınlar çalışma yaşamında eşitlik arayışlarının karşılığını bulamamaktadır. 178 ülkedeki 

verileri incelemekte ve küresel işgücü piyasasının bütününde kadınlar ve erkekler arasındaki 

https://www.ilo.org/gender/Events/WCMS_236094/lang--tr/index.htm
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eşitsizliğin sürdüğü sonucuna varmaktadır. Dahası, rapor, son yirmi yıl içinde kadınların eğitimi 

alanında sağlanan önemli ilerlemelerin, çalışma yaşamındaki konumlarına bu oranda 

yansımadığını göstermektedir. Küresel düzeyde, istihdamda cinsiyet açığı 1995 yılından bu 

yana ancak 0,6 puan azalabilmiştir. İstihdam/nüfus oranı ise 2015 yılında kadınlarda yüzde 46, 

erkeklerde ise hemen hemen yüzde 72’dir. 2015 yılında tüm dünyada kendi hesabına çalışan ve 

aile çalışanı durumunda 586 milyon kadın vardır. Küresel olarak alındığında aile işlerinde 

çalışanların (katkıda bulunan aile çalışanları) payı kadınlar arasında önemli ölçüde azalırken 

(son 20 yıl içinde 17 puan azalma) erkeklerdeki azalmanın daha az olması (8,1 puan) sonucunda 

aile işlerine katkı amaçlı çalışanlar arasındaki cinsiyet açığı yüzde 11’e inmiştir. Küresel 

ölçekte, kadınların yüzde 38’i, erkeklerin de yüzde 36’sı sosyal sigorta pirimi ödememektedir. 

Bu ölçüte göre bakıldığında kayıt dışı istihdamın yaygın olduğu bölgeler olarak sosyal güvenlik 

kapsamı dışına çalışan kadın oranı Sahra Güneyi Afrika’da yüzde 63,2, Güney Asya’da ise 

yüzde 74,2’dir.  Rapor ayrıca 100 kadar ülkeye ilişkin olarak ücretli ve ücretsiz çalışma saatleri, 

doğum izni ve emeklilikle ilgili yeni veriler sunmaktadır. Ücretli ya da ücretsiz işler olsun 

kadınların günlük çalışma saatleri bugün de erkeklere göre daha uzundur.  

Gelişmiş ekonomilerde, çalışan kadınlar (kendi hesabına ya da ücretli veya maaşlı çalışma) 

ücretli ve ücretsiz işlerde günde 8 saat 9 dakika çalışırken erkekler 7 saat 36 dakika 

çalışmaktadır. Gelişmekte olan ekonomilerde ise kadınların ücretli ve ücretsiz işlerde günlük 

çalışma süreleri 9 saat 20 dakika iken erkeklerinki 8 saat 7 dakikadır. 

ILO 2016 raporunda kadınlarla erkekler arasındaki çalışma saatleri eşitsizliği dahil konuların 

eşitlenmesi için 2030 hedefi konulmuştur. 2030 Gündemi, toplumsal cinsiyet eşitliğinin ve 

bunun 17 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefine katkısının belirleyici önemi konusunda evrensel bir 

mutabakatı yansıtmaktadır. Kadınlar için daha fazla –ve daha kaliteli-iş, sosyal güvenlikte tam 

kapsam, ücret karşılığı olmayan bakım ve ev işlerinin değerinin kabulü, bu işlerin azaltılması ve 

görevlerin yeniden dağıtılması, yeni dönüştürücü gündemin karşılık bulması için vazgeçilmez 

önemdedir(www.ilo.org) 

Kadınların iş gücüne katılımı dünya da önemle takip edilmesine rağmen daha tam olarak sorun 

olmaktan çıkarılamamıştır. Dünya da kadın istihdamının yıllara göre değişimine bakıldığında 

gelişmiş ülkelerde daha hızlı bir şekilde cinsiyet ayrımcılığının giderek azaldığı görülmektedir.  

ILOSTAT 2015 verilerinde bazı ülkelerde kadının işgücüne katılma oranları çıkarılmıştır(Oğuz 

ve Yılmaz, 2017,7). 
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Tablo 2 : Dünya da Kadının ĠĢgücüne Katılım Oranı Raporu 

 
Tablo 2’ye göre 2007 yılında kadının iş gücüne en yüksek katılım oranı %62 ile Çin’dir. Çin 

2015 yılına bu oranı %68’e kadar çıkarmıştır. En düşük ülke %30 ile Meksika olup, %43’e 

çıkarmıştır. Bu ülkeler arasında en düşük oran %23.1  ile  Türkiye’ye aittir. 2015 yılında bu 

oranı %31.4’e yükseltmiştir. AB ülkeleri ortalaması %57.2 düzeyinden sadece %0.4 oranında 

bir artışla %57.6 düzeyine çıkmıştır. 2007-2015 döneminde en fazla değişim Ekvador, 

Meksika,Kolombiya;malta,İsveç,Katar ve Türkiye’de yaşanmıştır.  
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AB ÜLKELERĠNĠN KADIN ERKEK NÜFUS ORANLARI DAĞILIMI 

 

Dünya nüfus istatisiklerinde her 100 kadına karşılık 102 erkek olduğu tespit edilmştir. Buradan 

kadın nüfusun erkek nüfustan fazla olduğu sonucu çıkmaktadır. Yıllara göre artış oranlarına 

bakıldığında gelişmiş ekonomiler de de kadın nüfusun erkek nüfustan fazla olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 3: AB-23 Ülke Nüfus dağılımında Kadın Erkek Sayıları (2000-2013 Yılları) 

Kaynak: https://stats.oecd.org/Index.aspx?DatasetCode=POP_FIVE_HIST# 

 

 

 

 

 

  2010 2011 2012 2013 

   female  male  female  Male  female  male  female  male 
Austria 

         4.280.288    

            

4.071.773           4.289.296           4.087.188           4.301.346    

       

4.109.431    

          

4.316.880    

       

4.133.008    

Belgium 
         5.506.056    

            

5.356.969           5.563.302           5.426.749           5.620.995    

       

5.469.608    

          

5.658.638    

       

5.469.608    

Czech 

Republic 
         5.340.983    

            

5.160.782           5.356.465           5.153.009           5.343.663    

       

5.160.913    

          

5.348.373    

       

5.161.617    

Denmark 
         2.785.442    

            

2.749.934           2.797.749           2.761.679           2.808.893    

       

2.772.814    

          

2.818.758    

       

2.785.566    

Estonia 
            715.713    

               

622.790             714.096              622.654             712.293             620.637    

             

708.663    

          

616.167    

Finland 
         2.720.000    

            

2.632.000           2.731.000           2.646.000           2.742.000    

       

2.658.000    

          

2.754.000    

       

2.673.000    

France 
        32.292.780    

           

30.475.790         32.442.000          30.626.400         32.596.760    

     

30.769.540    

         

32.744.460    

      

30.907.980    

Germany 

        41.758.360    

           

40.108.020         41.668.910          39.671.180         41.368.560    

     

39.305.540    

         

41.120.280    

      

39.469.100    

Greece 
         5.694.000    

            

5.471.000           5.682.000           5.452.000           5.672.000    

       

5.430.000    

          

5.660.000    

       

5.430.000    

Hungary 
         5.262.674    

            

4.750.400           5.249.622           4.734.283           5.224.540    

       

4.720.309    

          

5.200.052    

       

4.706.403    

Iceland 
            157.698    

               

159.838             158.168              160.185             158.168             160.185    

             

158.168    

          

160.185    

Ireland 
         2.276.100    

            

2.262.200           2.292.600           2.270.500           2.304.400    

       

2.269.600    

          

2.315.800    

       

2.273.800    

Italy 
        30.972.780    

           

29.350.340         31.133.050          29.413.270         31.213.170    

     

29.554.810    

         

31.361.390    

      

29.682.860    

Luxembou
rg             250.662    

               

252.012             254.940              258.219             260.127             265.116    

             

265.830    

          

265.116    

Netherland
s          8.350.452    

            

8.223.479           8.391.915           8.263.177           8.429.897    

       

8.295.105    

          

8.459.856    

       

8.320.862    

Poland 
        19.730.050    

           

18.647.600         19.869.080          18.650.100         19.875.560    

     

18.651.440    

         

19.882.350    

      

18.651.440    

Portugal 
         5.503.254    

            

5.058.644           5.514.456           5.041.990           5.515.569    

       

5.013.067    

          

5.501.776    

       

4.976.859    

Slovak 

Republic 
         2.765.464    

            

2.624.359           2.767.068           2.628.462           2.769.921    

       

2.633.865    

          

2.773.713    

       

2.639.060    

Slovenia 
         1.030.568    

            

1.014.716           1.034.545           1.015.430           1.037.066    

       

1.017.414    

          

1.038.848    

       

1.019.658    

Spain 
        23.433.050    

           

23.008.580         23.553.900          23.073.270         23.662.980    

     

23.055.720    

         

23.710.680    

      

22.933.750    

Sweden 
         4.672.152    

            

4.669.629           4.708.497           4.708.539           4.740.673    

       

4.746.369    

          

4.773.004    

       

4.794.000    

Switzerlan

d          3.935.000    

            

3.853.996           3.973.974           3.899.840           4.012.559    

       

3.899.840    

          

4.012.559    

       

3.899.840    

Toplam 

      209.433.526    

         

200.524.85

1       210.146.633        200.564.124       210.371.140    

   

200.579.323    

       

210.584.078    

    

200.969.87

9    

  409.958.377 410.710.757 410.950.463 411.553.957 

http://localhost/OECDStat_Metadata/ShowMetadata.ashx?Dataset=POP_FIVE_HIST&Coords=%5bLOCATION%5d.%5bDEU%5d&ShowOnWeb=true&Lang=en
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AB ülkelerinde kadın nüfusun oranı her geçen yıl artmıştır. Tabloya göre en fazla nüfusa sahip 

olan ülke Almanya’dır.  Ülkelerin toplam nüfusları 508 milyon’a ulaşmıştır. OECD verilerinden 

faydalanarak AB ülkelerinin kadın erkek oranları bilgilerinde bazı AB ülkelerinin verilerine 

ulaşılamamıştır. Bu ülkeler ayrıca eurostat verilerinden yararlanılarak eklenmiştir. Buna göre 

nüfus oranları e toplamları şöyledir. 

Tablo 4: AB Ülkelerinde Nüfus Dağılımı 

Country/ 

Ülke 

Total Population/ 

Toplam Nüfus 

Population/ 

Dağılım (%) 

Malta         429.344    0,08% 

Luxembourg          562.958    0,11% 

Cyprus         847.008    0,17% 

Estonia        1.313.271    0,26% 

Latvia       1.986.096    0,39% 

Slovenia       2.062.874    0,41% 

Lithuania       2.921.262    0,57% 

Croatia       4.225.316    0,83% 

Ireland       4.628.949    0,91% 

Slovakia       5.421.349    1,07% 

Finland       5.471.753    1,08% 

Denmark       5.659.715    1,11% 

Bulgaria       7.202.198    1,42% 

Austria       8.576.261    1,69% 

Sweden       9.747.355    1,92% 

Hungary       9.855.571    1,94% 

Portugal     10.374.822    2,04% 

Czech Republic     10.538.275    2,07% 

Greece     10.858.018    2,14% 

Belgium     11.258.434    2,21% 

Netherlands     16.900.726    3,32% 

Romania     19.870.647    3,91% 

Poland     38.005.614    7,47% 

Spain    46.449.565    9,14% 

Italy     60.795.612    11,96% 

United Kingdom     64.875.165    12,76% 

France      66.415.161    13,06% 

Germany      81.197.537    15,97% 

Total population  508.450.856    100% 

Kaynak: https://europa.eu/european-union/about-eu/figures/living_en#tab-1-1 
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AB ülkelerinde ki nüfus dağılımına bakıldığında en yüksek orana sahip olan ülke %15,97 ile 

Almanya olduğu görülecektir. En az nüfusa sahip ülke ise %0,08 oranı ile Malta’dır.  

AB ÜLKELERĠNDE KADIN ĠSTĠHDAMI 

Tablo 2’de 2007 2015 yıllarını kapsayan ILO raporuna göre AB ülkelerinin kadın istihdam 

oranı ortalama %57,6’dır.  Bu oran 2007 yılında %57,2 olup sonraki 8 yıl içerisinde %0,4 

oranında bir artış göstermiştir. Dünya ülkelerinin sıralamasına bakıldığında AB-28 ülkeleri 

Rusya, Singapur ve Çin’in gerisinde kalmıştır. Üye ülkelerden Lüksemburg (%54,6),İspanya 

(%49), Malta (%42,1) gibi ortalamanın altında olan ülkeler olduğu gibi, İsveç (%69,5) gibi 

ortalamanın üstünde olan ülkelerde bulunmaktadır.  

Kolombiya (%58,6),İsrail(%59,1),Katar(%58,7),Rusya Fed.(%63,4),Singapur (%60,4),Peru 

(%60,4) oranları ile AB-28 ortalamasının üstünde olan ülkelerdir. Nüfus ve gelişmişlik 

açısından AB’den daha fazla gelişmiş olmayan bir çok ülke kadın istihdamı açısından AB-28 

ortalamasının üstündedir. 

 

TÜRKĠYE’DE  KADINLARIN DEMOGRAFĠK YAPISI VE CĠNSĠYET EġĠTLĠĞĠ 

Türkiye’de nüfus rakamlarına bakıldığında AB ülkelerinden Almanya ile aynı oranda bir yapıya 

sahip olduğu görülmektedir. Diğer ülke karşılaştırması yapılacak olursa son nüfusu verilerinde 

Türkiye’nin nüfusu 17 küçük AB ülkesinin nüfusu kadardır. Yani AB nüfusunun %16’lık 

kısmını oluşturan bu ülkelerin nüfusu kadardır.  

Kadın-Erkek nüfus oranlarına bakıldığında Türkiye’de kadın nüfus oranı erkek nüfus oranından 

fazladır. Türkiye’de 2016 yılında, erkek nüfus 40 milyon 43 bin 650 kişi olurken, kadın nüfus 

39 milyon 771 bin 221 kişi oldu. Nüfusun %50,2’sini erkekler, %49,8’ini ise kadınlar 

oluşturmaktadır(tuik,2016). 

 

TÜRKĠYE’DE KADININ Ġġ GÜCÜNE KATILMASI 

Kadınların işgücüne katılımını ve istihdamını desteklemek amacıyla kalkınma planlarına ve 

strateji dokümanlarına özel hedefler konulmuştur. Örneğin 2014-18 dönemini kapsayan Onuncu 

Kalkınma Planı kadınlar arasında işgücüne katılımın 2018 yılı sonunda %34,9’a ulaşması 

hedefini koymuştur. Bu hedefin gerçekleştirilmesi için Plan, “iş ve aile yaşamının 

uyumlaştırmasını” sağlayacak politikaların hayata geçirileceğini ve “istihdam teşviklerinin” bu 

yönde etkinleştirileceğini belirtmektedir (Kalkınma Bakanlığı, 2013: 46). Öte yandan 2014 

yılında yürürlüğe giren Ulusal İstihdam Stratejisi ise, 2023 yılında kadınlar için işgücüne 

katılım hedefini %41 olarak tanımlamıştır. Strateji bu amaçla “çocuk sahibi olan kadınların 

işgücü piyasasından kopmasını engellemeye dönük teşvik edici düzenlemelerin” uygulamaya 

geçirileceğine işaret etmektedir (Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, 2014: 34). Bu hedef ve 

politikaların bir sonucu olarak kadınlar arasında işgücüne katılımın son yıllarda ciddi bir ivme 

yakaladığı görülmektedir. Nitekim ülkemizde genel işgücü katılımı 2007-2016 döneminde 6 

puan artışla %46’dan %52’ye çıkarken, bu artışta başat faktör kadınlar olmuştur. Son 10 yıllık 

dönemde kadınlar arasında işgücüne katılım oranı 9 puan artışla %24’ten %33’e yükselmiştir. 

Bilgi toplumunda kadın istihdamı kolaylık kazanmıştır. Toplumsal değişimle beraber kadın artık 

iş hayatında daha aktif ve yöneten konumunda olmaya başlamıştır. Tarım ve sanayi toplumu 

gibi fiziksel güçle üretim yapılan dönem de en önemli emek göstergesi beden gücüydü. Bu 

durum kadının istihdamını zorlaştırıyordu. Bazı sektörlerde kadın iş gücünün olması imkansız 

hale geliyordu.  

Gelişmiş ekonomilerde kadın bilgi gücüne dayanan beşeri sermayenin en önemli 

kaynaklarından bir haline gelmiştir. Dünya da artık kadınlardan CEO’lar, genel müdürler, çeşitli 

birim yöneticileri ve alt birimlerde (kas gücü gerektirmeyen) erkeklerin yapabildikleri her işi 

yapabilme fırsatı yakalamış oldu.  

TÜRKĠYE’DE KADIN ĠSTĠHDAMI EYLEM PLANI 

2014 yılında ilk kadın istihdam eylem planı hazırlandı. Bu plan ILO öncülüğünde Türkiye’de 20 

kurumun katılımıyla oluşturulan UTE (Ulusal Teknik Ekip) bu eylem planını hazırlamıştır. Bu 
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eylem planına göre 2015 yılından günümüze kadın istihdamında artış yaşanmıştır. Bu plan 21 

Mart 2018 tarihinde sona erdi.  

 

Eylem Planı  

Türkiye’de 2015 verilerine göre kadınların istihdamdaki yerleri şöyle özetlenmiş, 

TUİK 2015 verilerine göre 15 ve daha yukarı yaştaki kadın nüfusu 29 milyon 281 bin, işgücü 

sayısı ise 9 milyon 225 bin kişidir. İşgücünün 8 milyon 58 bin kişisi istihdam edilmekte; geriye 

kalan 1 milyon 167 bin kişisi ise işsizdir.  

Buna göre kadınlar için;  

• İşgücüne Katılma Oranı yüzde 31,5  

• İşsizlik Oranı yüzde 12,6  

• Tarım dışı İşsizlik Oranı yüzde 17,2  

• İstihdam Oranı yüzde 27,5  

• İşgücüne Dâhil Olmayan Nüfus 20 milyon 56 bin kişidir.  

İstihdam edilen kadınların  

%31’i tarım,  

%15’i sanayi,  

%1’i inşaat,  

%53’ü ise hizmetler sektöründedir. 

Kadınların işteki durumlarına göre dağılımları ise şöyledir. 

 

Tablo 5:Kadının Ġstihdam Oranları 

ĠĢteki Durum Toplam Ġstihdam Ġstihdam oranı Kayıt dıĢı Ġstihdam Kayıt dıĢı Oranı 

Ücretli-Yevmiyeli 4971 %61,7 997 %26,9 

İşveren 95 %1,2 9 %0,2 

Kendi Hesabına 707 %8,8 599 %16,1 

Ücretsiz Aile İşçisi 2286 %28,4 2107 %56,8 

Toplam 8058 %100 3711 %100 

 

İstihdamda yer alan kadınların işteki durumlarına göre dağılımlarında ilk sırada %61,7 ile 

ücretli-yevmiyeli bulunmaktadır. Bununla birlikte her 100 kadından 1,2’si işveren olarak işgücü 

piyasasında yer almaktadır. Kayıt dışı olarak çalışan kadınların işteki durumlarına göre 

dağılımlarında ise %56,8’i ücretsiz aile işçiliği yaptığı ve %26,9’unun da ücretli-yevmiyeli 

olarak çalıştığı görülmektedir.  

2015 yılı verilerine göre eğitim durumlarına göre kadınlar için temel işgücü göstergeleri 

aşağıdaki grafikte gösterilmiştir. 

 

Tablo 6: Kadınların Eğitim Düzeyine Göre Ġstihdam Oranları 

Eğitim Düzeyi İşgücüne Katılma % İstihdam % İşsizlik Oranı% 

Okur-yazar Olmayan  %16.1 %15.6 %2.9 

Lise altı eğitimli %26.6 %23.9 %10.1 

Lise  %32.7 %26.0 %20.3 

Mesleki-Teknik Lise %40.8 %33.4 %18.1 

Yüksek öğretim %71.6 %59.9 %16.3 

 

İşgücüne herhangi bir nedenle dahil olmayan kadın nüfusu ise 20.056 düzeyindedir. Bunun 

nedenlerine göre sınıflandırılması yapıldığında %57.3 oranında ev işleri ile meşgul olanlar 

görülmektedir. 
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Tablo 7: ĠĢgücüne Dahil Olmayan Kadınlar 

Çalışmama Nedeni Kişi Sayısı Dağılımı (%) 

İş bulamama 1.404.000 %7.0 

Mevsimlik Nedenlerle 68.000 %0.3 

Ev İşleriyle Meşgul olma 11.498.000 %57.3 

Eğitim/Öğretim Nedeniyle 2.275.000 %11.3 

Emeklilik Nedeniyle 926.000 %4.6 

Engelli/Yaşlı vb  2.275.000 %12.6 

Diğer 1.359.000 %6.8 

Toplam ĠĢgücüne dahil olmayanlar 20.056.0000  

 

Kayıtlı toplam kadın işgücünün  %31’lik kısmı çalışmaktadır. %79’luk kesim istihdam dışıdır. 

Bunlardan emekli, öğrenci, yaşlı ve çalışamayacak kesimi çıkardığımızda %14’lük kesim iş 

bulamadığı için çalışamamaktadır. Ayrıca %57.3’lük bir kesim ev işlerinden dolayı çalışmak 

istememektedir. Bu kesimin eğitim düzeyinden dolayı da istediği şartlarda iş bulamayacağı 

düşüncesi ile de çalışmadığı düşünülebilir. 

Tablo 8: ĠĢ-Kur Raporuna Göre Kadın-Erkek ĠĢsiz Profili 

ĠĢlem  Erkek 

% 

Kadın 

% 

İş başvurusu yapanlar %59 %41 

İşe Yerleştirme %71 %29 

Kayıtlı İşgücü %61 %39 

Kayıtlı işsiz %53 %47 

 

İşe yerleştirme açısından bakıldığında 2015 verilerine göre kayıtlı işsiz oranlarında ve diğer 

oranlarda erkeklerin üstünlüğü görülmektedir. 

Türkiye’de kadınların işgücüne katılım oranı ve istihdamı son 10 yılda hızla artış gösterdi. 

Uluslararası Çalışma Örgütü’nün ülkelerin yaptıkları hane halkı işgücü anketlerinin derlendiği 

istatistik veri tabanı ILOSTAT’ tan elde edilen verilere göre 79 ülke içinde Türkiye 2007-2015 

yılları arasında kadınların işgücüne katılım oranının yüzde 31,4’e yükselmesiyle en fazla arttığı 

yedinci ülke olmuştur. Kadınların işgücüne katılım oranı ise 2007’de yüzde 23’den 2015’de 

yüzde 31,4 seviyesin çıkmıştır. Bununla beraber, söz konusu oranın halen Avrupa Birliği 

ortalamasının (yüzde 57,6) oldukça altındadır. 

Kadın istihdamındaki artışa karşılık orta ve üst düzey kadın yönetici sayısının yeterince 

artmadığı, hatta oransal olarak düştüğü görülmektedir. Toplam istihdam içinde 2007 yılında 

kadınların yüzde 18’i orta veya üst düzet yönetici iken, 2015 yılında söz konusu oranın yüzde 

14’e kadar gerilediği görülmektedir. 

BEġERĠ SERMAYE  VE TÜRKĠYE’DE KADININ Ġġ GÜCÜNE KATILIMI 

Nitelikli işgücü için eğitimin şart olduğu düşünüldüğünde Türkiye’de kadının eğitimdeki 

mücadelesi incelenmelidir. Okullarda mezun öğrenci sayılarına bakıldığında kız çocuklarının 

eğitime yönlendirilmesinde ciddi artış olduğu görülmektedir. Milli Eğitim Bakanlığının resmi 

internet sitesindeki istatistiklere göre öğretmen ve öğrencilerin kadın erkek oranları çıkarıldığın 

da birbirlerine yakın olduğu görülmektedir. Ancak nüfus yapımızda kadınların erkeklerden fazla 

olduğu göz önüne alındığında halen okula gönderilmeyen kız çocukları olduğu da 

anlaşılmaktadır. 
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Tablo 9 : Türkiye’de Cinsiyete Göre Eğitim Kurumlarındaki Dağılım (1992-1997) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1992-1997 arasındaki öğretmen sayılarında oranlar şöyle görülmektedir; 

 

Tablo 10: 1992-1997 Öğretmen-Öğrenci Sayılarında Kadın Erkek Oranları 

ÖĞRETMEN Erkek  Kadın 

1992  %63 %37 

1993  %63 %37 

1994 %60 %40 

1995 %42 %58 

1996 %42 %58 

ÖĞRENCĠ/ORTAOKUL Erkek  Kadın 

1992-1996 Ortalama  %62 %38 

ÖĞRENCĠ/LĠSE   

1992-1996 Ortalama  %40 %60 

 

Bu veriler ışığında öğrencilerin %60’tan fazlasının erkek öğrencilerden oluştuğu görülmektedir. 

1992 

2000’li yıllardan sonra okullardaki öğrenci profillerinde ciddi değişiklik olduğu 

görülmektedir.1996 yılından 2000’li yıllara kadar eğitim hayatında yer almayan kız çocukları 

sonraki dönemlerde iş hayatında yer alamamışlardır. 

Ancak milli eğitim verilerine göre 2009 ve sonrasında okullardaki öğrenci profillerinde ciddi 

anlamda değişiklikler olmuştur.  
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Tablo 11: Türkiye’de Cinsiyete Göre Eğitim Kurumlarındaki Dağılım (2009-2017) 

 
Kaynak: 

https://sgb.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2017_09/08151328_meb_istatistikleri_orgun_egitim_2016_2017.pdf 

 

Tablo’da görüldüğü üzere 2009-2011 yılları arasında erkek ve kız öğrenci oranları %48 kız 

öğrenci ve %52 erkek öğrenci şeklinde değişmiştir. 2016-2017 yıllarına kadar bu durum devam 

etmektedir. Kadın-Erkek okullaşma oranı eşit düzeye yaklaşmıştır.  

Öğretmen sayılarına bakıldığında ise kadınların sayısı erkeklerin sayısından fazla olduğu 

gözlemlenmektedir.  2009 yılında ilköğretimde %53 oranında kadın öğretmen olduğu 

görülmektedir. Bu oran 2017 yılında %61’e yükselmiştir.  

 

SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME  

Beşeri sermaye eğitim esaslı olduğundan ülkelerde kümülatif eğitimli kişi sayısı önemli bir veri 

olarak kullanılabilir. Buna göre bir ülkedeki beşeri sermaye denildiğinde, eğitime yapılan tüm 

yatırımlarla 

Bir ülkedeki beşeri sermaye stoku ülkedeki kiĢilerin toplamı tarafından oluĢturulmaktadır. 

Fert için geçmişte yapılan yatırım(gelişim harcamaları) BeĢeri sermayenin kümülatif değerini 

belirlemektedir.  
Bu yatırımlar, kişinin kendisi, ailesi, işvereni ve kamu tarafından yapılan harcamalardan 

oluşmaktadır. 

BeĢeri sermayenin değeri, kişinin gelecekte bilgi ve eğitimini kullanarak elde edeceği fayda ile 

paralel olarak tahmin edilip ölçülmektedir. Burada verilen eğitimin kaliteli ve yüksek değer 

ihtiva etmesi önem arz etmektedir. İsviçre’de yerleşik olan Dünya Ekonomik Forumu “beĢeri 

sermaye endeksini hesaplıyor” Dünya Beşeri Sermaye Endeksi temelde eğitim ve istihdam 

olmak üzere iki tema üzerinden ülkeleri puanlamaktadır.  

 

Eğitim alanında dünyanın en iyi üniversiteleri sıralamasında Cambridge Üniversitesi 

1.olmuştur. Bu yönüyle beşeri sermaye için gerekli olan eğitim kurumları henüz Türkiye’de tam 

olarak beklenen gelişmeyi tamamlayamadı. Dünya da eğitim kurumlarının kalitesini ve 

başarısını ölçen bir çok derecelendirme kuruluşu bulunmaktadır. Bunlardan biri olan “Center 

for World University Rankings” sıralamasında en iyi 100 üniversite sıralamasına Türkiye 

https://sgb.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2017_09/08151328_meb_istatistikleri_orgun_egitim_2016_2017.pdf
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giremedi. Ama en iyi 1000 üniversite içinde Türkiye’den 13 üniversite girdi. ilk 500 arasına 

giren Türk üniversite bulunmamaktadır.  En iyi 10 üniversiteden 2 tanesi İngiltere den çıktı. Bu 

veriler beşeri sermaye üretim merkezlerinin AB bünyesindeki ülkelerde olduğunu gösteriyor.  

 

Bu veriler ışığında Türkiye’de AB ülkelerindeki beşeri sermaye tespitinde öncelikle nitelikli 

işgücü tespiti önemlidir. AB ülkelerinde sanayi devrimi ile dünya’da gelişmiş ekonomiler 

arasında öncü olan ülkeler yer almaktadır. G-8 ülkelerinin 4 tanesi bu birlik içindedir. Bunlar 

Almanya, İtalya, Fransa ve İngiltere’dir.  

Ayrıca G-20 ülkeleri içindeki Almanya,Fransa,İngiltere ve İtalya ile birlikte AB komisyonu da 

ayrı bir ülke sıfatı ile bulunmaktadır.  

 

Diğer yandan istihdam açısından bakıldığında, sanayi alanında dünyanın en büyük 500 şirket 

sıralamasında AB ülkelerinin görünümü şöyle;  

 

AB Üyesi Ülke ġirket Sayısı  

Fransa  39 

Almanya  37 

İngiltere  29 

İsviçre  15 

Hollanda  13 

İtalya  11 

İspanya  10 

İsveç  5 

İrlanda  2  

Finlandiya  1 

Lüksemburg  1 

Polonya  1 

Belçika  1 
Kaynak:www.fortuneturkey.com/dunyanin-en-buyu-500-sirketi 

şirket olmak üzere toplam 165 şirket bulunmaktadır
2
.  

 

Türkiye’den ise 25 milyar USD ile Koç Holding 419.sırada yer alıyor. İstihdam yaratma 

açısından bakıldığında da Türkiye AB ülkelerinin çok gerisinde bulunmaktadır. OECD  

ülkelerinin ARGE harcamaları ortalaması 2016 yılında GSYH oranı %1,87’dir. Bu veriler 

ışığında AR-GE için ayrılan paylar GSYH’ya oranlandığında AB-28 ortalaması %1,91, OECD 

ülkeleri ortalaması %2,36, G20 ülkeleri ortalaması %2’dir. Türkiye’nin ise %0,95’tir. 2016 yılı 

verilerine göre Türkiye AB ortalamasının yarısı kadardır(Ülger ve Durgun,2017).  

Cinsiyet eşitsizliği sorunu açsından bakıldığında, istihdama katılım oranında AB ortalaması ILO 

verilerine göre %57,6’dır. Tablo 2’de görüldüğü üzere Türkiye %31,4 istihdam düzeyine 

sahiptir. Bu oran AB ortalamasının çok altındadır. Kadın istihdam sorunu 2015 ILO eylem planı 

çerçevesinde artırılması hedeflenmiş durumdadır.  

 

 

 

  

                                                           
http://www.fortuneturkey.com/dunyanin-en-buyuk-500-sirketi-aciklandi-36515 (erişim:10/11/2018) 

http://www.fortuneturkey.com/dunyanin-en-buyuk-500-sirketi-aciklandi-36515
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